II. La acción se funda en un título de crédito de los denominados “pa-
gares”, cuya suerte principal quedó pactada en $30,000.00 (treinta mil pe-
sos 00/100 M.N.) la cual sería cubierta en veinticuatro pagos semanales.

Cada pago a capital sería de $1,250.00 (un mil doscientos cincuenta 
pesos 00/100 M.N.) más el pago de interés mensual de $337.50 (tres-
cientos treinta y siete pesos 50/100 M.N.).

Estipulándose que, ante cualquier incumplimiento en el pago de las 
amortizaciones pactadas, se daría por vencido anticipadamente el título

[...]

de dos mil once y hasta el catorce de abril de dos mil once (y los cuales 
describe en su contestación de demanda de foja 22 a 31, mismos que se 
tienen por aquí reproducidos en obvio de repeticiones innecesarias), de 
tal suerte que dicen que solo deben la cantidad de $13,750.00 (trece mil 
setecientos cincuenta pesos 00/100 M.N.).

Por otro lado, niegan que hayan pactado con la parte actora los inte-
reses ordinarios y moratorios que se le reclaman en la demanda.

Aunado a lo anterior, manifiestan que oportunamente cumplieron 
con los pagos que se pactaron en el pagaré, pero que no terminaron 
de realizarlos en virtud de que la parte actora ya no quiso recibirlos, 
pues le indicó que debía pagar en una sola exhibición la cantidad de 
$13,750.00 (trece mil setecientos cincuenta pesos 00/100 M.N.).

IV. Entrando al análisis del presente asunto, la relación jurídica entre 
las partes quedó acreditada con el pagaré básico de la acción, el cual 
constituye prueba preconstituida de la acción ejercitada en el juicio, lo 
que jurídicamente significa que el documento ejecutivo exhibido por

[...]

Pruebas documentales privadas consistentes en los recibos de 
pago que expidió la parte actora a los demandados siendo éstos los 
siguientes:

No. FECHA CANTIDAD

1 3-febrero-2011  $1,590.00

2 17-febrero-2011  $1,590.00

3 24-febrero-2011  $1,590.00

Los cuales hacen un total de $4,770.00 (cuatro mil setecientos setenta 
pesos 00/100 M.N.)

A estas documentales debe otorgárseles valor probatorio, puesto que 
si bien es cierto que la parte actora las objetó en cuanto a su alcance 
y valor probatorio en su escrito presentado el trece de octubre de dos 
mil catorce, no negó al contestar las excepciones y defensas que estas

[...]

imputarán en primer término al pago de intereses por orden de ven-
cimientos, y después al del capital”, deben tomarse en consideración 
los pagos efectuados por los demandados realizaron los días tres, die-
cisiete y veinticuatro todos ellos del mes de febrero de dos mil once, 
y que ascienden a la cantidad $4,770.00 (cuatro mil setecientos setenta 
pesos 00/100 M.N.); empero, deben aplicarse en los términos estable-
cidos en el dispositivo legal invocado, es decir, primero aplicarse a 
los intereses pactados en el título de crédito y el remanente al capital 
o suerte principal, de acuerdo a lo establecido al diverso artículo 364

[...]

Que cuenta con un predio rústico y una camioneta con dieciséis años 
de antigüedad, lo que denota por la antigüedad su valor se ha merma-
do considerablemente.

Que en su solicitud de crédito declaró ante el acreedor que sus ingre-
sos mensuales eran $13,000.00 (trece mil pesos 00/100 M.N.), con egre-
sos mensuales de $3,800.00 (tres mil ochocientos pesos 00/100 M.N.).

Que en base a eso, su capacidad para cubrir el capital e intereses or-
dinarios, se fijó en la cantidad de $1,587.50 (un mil quinientos ochenta y 

siete pesos 50/100 M.N.) semanales, o sea al tener el mes cuatro sema-
nas la cantidad de $6,350.00 (seis mil trescientos cincuenta pesos 00/100 
M.N.), por lo que por todo el préstamo la parte demandada cubriría la 
cantidad de $38,100.00 (treinta y ocho mil cien pesos 00/100 M.N.).

Que al deudor, conforme a lo declarado, le sobraba si hubiere cu-
bierto el crédito en condiciones normales la cantidad de $2,700.00 (dos 
mil setecientos pesos 00/100 M.N.) mensuales, que por año se obtiene 
$32,400.00 (treinta y dos mil cuatrocientos pesos 00/100 M.N.), por lo 
que aplicando la tasa de intereses moratorios del 108% anual, por el 
préstamo se estaría causando un rédito de este tipo de $32,400.00 (trein-
ta y dos mil cuatrocientos pesos 00/100 M.N.), lo que denota que la 
tasa moratoria causa usura, pues prácticamente consume el remanente